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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA LOCAL LPL 271/2025
SIN CONCURRENCIA DEL COMITE

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:00 horas del dia 17 de junio del 2025, estando debidamente
constituidos como Unidad Centralizada de Compras de la Secretaria de Administracion, en las instalaciones
de la Direccion General de Abastecimientos ubicada en Avenida Prolongacién Alcalde No. 1221, Col
Miraflores, en esta ciudad; de conformidad con los articulos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contrataciéon de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios asi como 63 y 65 de su
Reglamento; en cumplimiento a lo establecido en los puntos 4.1 y 4.2 de las Bases de la Licitacidn Publica
Local LPL 271/2025 Sin Concurrencia del Comité, denominada “SERVICIO INTEGRAL DE CAPACITACION
ESPECIALIZADA FORTALECIMIENTO DE CODISENO CURRICULAR”, se hace constar la participacion de las
siguientes personas:

Por la Convocante

Nombre Cargo
Faviola Ramirez Garcia Representante de la Unidad Centralizada de Compras
|liana Estefania Meza Garcia Comprador

Por el Area Requirente

Nombre Cargo

Maria Guadalupe Mufioz Vasquez Enlace de Capacitacion Especializada de la Direccion de
Educacién Normal de la Secretaria de Educacion

Mz

Pafticipantes )

Nombre del Representante Razén Social/Nombre

Jorge Fernandez Aguilera Instituto Tecnolégico y de Estudios Superiores de
Occidente A.C.

Abigail Hernandez Castro Abigail Hernandez Castro

que se hayan enviado en el formato, hora y fecha establecidos en las Bases, en el entendido de que no se
dara respuesta a las preguntas que surjan posterior a la fecha y hora sefalada. Las preguntas que a
continuacién se exponen se enviaron via correo electronico mismas que se presentan exactamente como
las redactaron:

\
%
Acto seguido y en apego a la convocatoria de la licitacion mencionada, soélo se dara respuesta a las preguntas i :

Participante: Instituto Tecnoldgico y de Estudios Superiores de Occidente A.C.

A. Contenidos v enfoque pedagogico
Pregunta 1:
1.- ¢Existe un marco curricular especifico o documento rector que deba orientar el disefio de la capacitacién
(por ejemplo, versiones oficiales del Marco Curricular Comun de la Educacién Normal)? [Pag. 22 y 23, punto
5].
Respuesta:

e Nuevo Marco Curricular 2022 Licenciatura en Educacion

e Plan de estudios 2022 Licenciatura en Educacion Vigentes
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Pregunta 2:

éPodrian precisar si el eje “apropiacion de las ciencias” refiere exclusivamente a ciencias naturales, o si se
espera una integracion transversal del pensamiento cientifico en diversas dreas del curriculo normalista?
[Pag. 22, puntos 2 vy 3].

Respuesta:

e Busca la transversalidad del pensamiento cientifico en diversas areas de la educacion normal se
refiere a la inclusion del pensamiento cientifico (metodologia, cuestionamiento, etc.) en la
ensefianza de diferentes materiales, en lugar de limitarse a una sola asignatura.

e Como eje de apropiacion de la ciencia en el codisefio curricular busca que las escuelas normales
fortalezcan la formacién docente en ciencias, no como una mera transmision de contenidos, sino
como una construccion situada, ciclica, interdisciplinaria y pedagégicamente relevante.

Pregunta 3:

Ademas de la propuesta didactica codiseiiada, ése espera que cada participante genere algun producto
adicional, como un portafolio, reporte de sistematizacion o presentacion final? [Pag. 22, punto 5].
Respuesta:

Si se espera que se genere alglin producto adicional, como portafolio, reporte de sistematizaciéon o
presentacion final.

B. Aspectos que pueden afectar el diseiio

Pregunta 4:

¢En qué lugares se realizard la parte presencial del curso? ¢Serd en una sede Unica o habra varias sedes por
regiones o escuelas normales? (Esto nos permitira definir con mayor precision la organizacion logistica de

las actividades presenciales, prever tiempos, materiales y adaptar las estrategias a los contextos regionales.)

[Pag. 23, punto 5]. \
Respuesta:

Zona Metropolitana, Benemérita y Centenaria Escuela Normal de Jalisco.

Pregunta 5: \
¢Contamos con libertad para proponer qué plataforma virtual utilizar en el componente en linea, o se debe A
usar alguna plataforma institucional que ya tengan definida? (Esto es importante para disefiar 0\

adecuadamente el entorno virtual de aprendizaje, definir la estructura del curso, las herramientas \11\
interactivas, y prever recursos de apoyo técnico y pedagogico.) [Pag. 22, punto 4, c].
Respuesta:

Efectivamente si es posible

C. Evaluacion y seguimiento

Pregunta 6:

Ademas de los productos entregables mencionados, éexisten criterios especificos para valorar el impacto de
la capacitacion en la practica docente de los participantes? [Pag. 22 y 23, punto 5].

Respuesta:
Recordar la importancia de la lista de asistencia, evidencia fotografica, video, constancia de participacion.

Pregunta 7:
éPodrian especificar a qué se refieren con “datos relevantes sobre el desarrollo de la capacitacion para incluir
las estrategias para la recoleccion de informacion en el disefio de la actividad? [Pag. 22, punto 4, el.
Respuesta:
En cuanto a los datos relevantes sobre el desarrollo de la capacitacidn para incluir las estrategias para la
recoleccion de informacién en el disefio de la actividad, confirmar lo siguiente:
Informacién clave que se requiere para poder comprender como se esta llevando a cabo la capacitacion,
por ejemplo:

o La participacidn activa o pasiva de los docentes
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° Nivel de comprensién o apropiacién de los contenidos.

° Tiempo dedicado en cada fase o actividad
Estos datos no permiten retroalimentar el proceso de cosidefio curricular, es decir ajustar o enriquecer el
trabajo colaborativo en el disefio del curriculo con base a lo que ocurre en la capacitacién.

Pregunta 8:

dHabra algun tipo de seguimiento posterior a la capacitacion para conocer como se aplicaron las propuestas
en el trabajo docente? [Pag. 22 y 23, punto 5].

Respuesta:

Esta capacitacion tiene la finalidad de actualizacién afio con afio, por lo que su producto sera aplicable
durante el ciclo escolar del ario propuesto.

Participante: Abigail Hernandez Castro

Pregunta 9:

Interés por conocer mas sobre las caracteristicas y el perfil de los usuarios: ¢ Cudles son los rangos de edad
del perfil de los usuarios? (pag.22 punto 2)

Respuesta:

Rango de edad: Entre los 40 y 50 afios.

Formacion de los usuarios: Docentes y Directivos de las 11 Escuelas Normales.

Pregunta 10:
Alcances e impacto del producto a generar: “Codisefio Curricular”.

Respuesta:
Como producto a generar, tiene amplios alcances y un impacto significativo en el ambito educativo. Su
alcance se centra en la mejora de la calidad pedagoégica, la participacion de las partes interesadas y la

flexibilidad en la adaptacién del curriculo a las necesidades especificas de los estudiantes y la comunidad.

Pregunta 11: .
éla apuesta es que implementen el Codisefio Curricular?, o éSe espera que aprendan como generar un \\
W)

diseio curricular colaborativamente? (Esto para dimensionar los elementos de especificidad sobre el UV Q
producto de aprendizaje que ellos generaran en la capacitacion). \‘5\\
Respuesta:

Es un proceso de disefio conjunto del proceso educativo, donde docentes, alumnos, comunidad escolar y
el entorno social colaboran para crear un curriculo mas relevante y significativo para cada contexto.
Ambas preguntas: La actualizacion y el desarrollo de un Disefio Curricular que favorezca el
involucramiento de los académicos de las Escuelas Normales, con la promocién de una iniciativa que
involucra a los docentes en definiciones de Codiseiio y fortalecimiento curricular.

Pregunta 12:

Especificar sobre Objeto del bien o servicio, el cual senala: Al final del curso los participantes podrdn generar
una propuesta dindmica compartida a partir de la iniciativa que es enriquecida por los aportes de los
docentes para facilitar el desarrollo de una cultura de apropiacién de las ciencias en el corazon de la
formacién inicial en Mexico.

Nos interesa saber qué se entiende y espera en cuanto a“la apropiacién de las ciencias”.
¢A qué ciencias se refiere? o bien confirmar si éSe pretende incentivar el conocimiento cientifico? El interés
por conocer su entorno y la naturaleza, por ejemplo.

Respuesta:
Busca la transversalidad del pensamiento cientifico en diversas areas de la educacion normal se refiere a
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la inclusion del pensamiento cientifico (metodologia, cuestionamiento, etc.) en la ensefianza de diferentes
materiales, en lugar de limitarse a una sola asignatura.

Como eje de apropiacion de la ciencia en el codisefio curricular busca que las escuelas normales
fortalezcan la formacién docente en ciencias, no como una mera transmision de contenidos, sino como
una construccion situada, ciclica, interdisciplinaria y pedagégicamente relevante.

Pregunta 13:

Poder ampliar, puntualizar los rangos de edad de “formacion inicial” y si solo abarca la escolaridad de
Preescolar o tambhién previo a ella.

Respuesta:

Si es posible la ampliacion, debido a que la capacitacion esta dirigida a docentes y/o directivos de las
escuelas normales del Estado, en Licenciatura en Educacién, Primaria, Preescolar, Ensefianza y Aprendizaje
(espafiol, inglés, Quimica, Geografia, Historia, Matemdticas, Formacién Etica y Ciudadana, Fisica v
Biologia), Educacion Especial.

Pregunta 14:
En referencia a la Pag. 23. Metodologia, Lugar de entrega y duracion,
Nos interesa saber cuantos grupos esperan tener, la propuesta para un buen desarrollo seria no mds de 25

docentes por grupo con instalaciones, internet de alta velocidad y 1 equipo de computo por cada docente. &
Respuesta:
El curso como el anexo seiala es para un total de 65 asistentes. N

Se cierra la presente acta siendo las 11:15 horas del dia 17 de junio del 2025, y en cumplimiento con el
articulo 63 numeral 1 fraccion V de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios asi como 63 y 65 del Reglamento firmando los asistentes a

) M
dicho acto. &K\
Esta Acta consta de 05 paginas, firmadas por los asistentes para los efectos legales y administrativos .
conducentes. \n

Por la Convocante

Nombre o ! Cargo Firma

Representante de la Unidad
Faviola Ramirez Garcia Centralizada de Compras

lliana Estefania Meza Garcia Comprador
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Enlace de Capacitacion
Especializada de la Direccion de

Maria Guadalupe Mufioz Vasquez Educacion Normal de la Secretaria
de Educacion

Participantes Asistentes

Nombre del Rebresentante Razdn Social/Nombre Firma

Instituto Tecnoldgico y de Estudios ‘/7 '
Ernesto Cisneros Priego Superiores de Occidente A.C. / ’
i =2

Melissa Araceli Botello Lépez Abigail Hernandez Castro

————— - FIN DE ACTA -
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